合并时合并范围内的所有重大内部交易和往来业已抵销。子公司的股东权益中不属于母公司所拥

有的部分，作为少数股东权益在合并财务报表中股东权益项下单独列示。
子公司与本公司采用的会计政策或会计期间不一致的，在编制合并财务报表时，按照本公司

的会计政策或会计期间对子公司财务报表进行必要的调整。
对于非同一控制下企业合并取得的子公司，在编制合并财务报表时，以购买日可辨认净资产

公允价值为基础对其个别财务报表进行调整；对于同一控制下企业合并取得的子公司，视同该企

业于合并当期的年初已经存在，从合并当期的年初起将其资产、负债、经营成果和现金流量，按

原账面价值纳入合并财务报表。
五、会计政策、会计估计变更和前期差错更正

1、会计政策变更及影响：无。
2、会计估计变更及影响：基于财务稳健性、审慎性原则，为进一步加强风险控制，公司第

八届董事会第十五次会议决议同意对公司及下属子公司会计估计中的应收款项坏账准备的计提

方法中的“单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项判断依据或金额标准”进行修改。
变更前 期末应收账款余额在 1300 万元以上或其他应收款余额在 1000 万以上

变更后

从单项金额占总额的5%开始测试，如果单项金额占总额5%以上汇总大于总额

80%，单项金额占总额的5%可以作为单项重大的判断条件；如果单项金额占总

额的5%以上汇总数小于总额80%，应当降低单项金额重大的认定条件，直到单

项金额重大的汇总金额满足总额80%。
本次变更对公司2011年利润表的影响为：

报表项目 变更后减去变更前的差异
资产减值准备 --
少数股东权益 --
归属于母公司净利润 --

变更后，公司应收款项单项金额重大的判断范围发生了变化，对应收款项中的重大单项金额

按新标准进行减值测试的覆盖范围更大，新标准下单项金额重大的应收款项客户与公司业务关系

正常，经测试未发现减值，不需要单项计提坏账准备。此项变更不影响公司 2011 年末的坏账准

备金额，不影响公司 2011 年利润总额和归属于母公司的净利润。
为便于投资者更好地了解公司应收款项的风险特征以及了解公司应收款项的可回收性情况，

2011 年将单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项披露进行了调整，调整前（2010 年年报

披露）将所有期末金额重大的款项放在第一类中披露，2011 年只将期末金额重大并且单独计提坏

账准备的才在本类中进行披露，对 2011 年期末金额虽然重大但评估无重大风险的应收款项即未

单独计提坏账准备的应收款项放在第二类中按相应的组合计提了坏账准备并在第二类中进行披

露，披露的影响变化为：

（1）应收账款披露

年末变更后 年末变更前
账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 种类

金额 比例% 金额 比例% 金额 比例% 金额 比例%
单项金额重大并单

项计提坏账准备的
-- -- -- -- 2,276,693,131.58 36.77 74,041,620.99 3.25

 88

应收账款

除员工备用金借款、

投资借款、关联方往

来款项以外的款项

（IT 分销业务、冰箱

压缩机业务、机顶盒

业务除外）

3,850,391,066.62 62.19 199,799,248.82 5.19 2,492,546,163.67 40.26 132,115,287.98 5.30

IT 分销业务中除员

工备用金借款、投资

借款、关联方往来款

项以外的款项

749,373,213.18 12.10 1,908,763.50 0.25 749,373,213.18 12.10 1,908,763.50 0.25

冰箱压缩机业务中

除员工备用金借款、

投资借款、关联方往

来款项以外的款项

518,413,244.35 8.37 26,164,354.13 5.05 518,413,244.35 8.37 26,164,354.13 5.05

机顶盒业务中除员

工备用金借款、投资

借款、关联方往来款

项以外的款项

461,934,822.20 7.46 21,975,066.42 4.76 92,771,060.28 1.50 15,617,406.27 16.83

员工备用金借款、投

资借款和关联方往

来款项
598,610,608.86 9.67 -- -- 48,926,142.15 0.79 -- --

组合小计 6,178,722,955.21 99.79 249,847,432.87 4.04 3,902,029,823.63 63.02 175,805,811.88 4.51
单项金额不重大并

单项计提坏账准备

的应收账款
13,149,487.83 0.21 12,079,845.21 91.87 13,149,487.83 0.21 12,079,845.21 91.87

合计 6,191,872,443.04 100.00 261,927,278.08 4.23 6,191,872,443.04 100.00 261,927,278.08 4.23

（2）其他应收款披露

年末变更后 年末变更前
账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备 种类

金额 比例% 金额 比例% 金额 比例% 金额 比例%
单项金额重大并单项

计提坏账准备的其他

应收款
-- -- -- -- 333,263,334.22 48.52 2,578,447.22 0.77

按组合计提坏账准备的其他应收款
除员工备用金借款、

投资借款、关联方往

来款项以外的款项（IT
分销业务、冰箱压缩

机业务、机顶盒业务

除外）

153,564,433.96 22.36 10,646,549.13 6.93 101,995,489.55 14.85 8,068,101.91 7.91

IT 分销业务中除员工

备用金借款、投资借

款、关联方往来款项

以外的款项

8,936,908.71 1.30 -- -- 8,936,908.71 1.30 -- --

冰箱压缩机业务中除

员工备用金借款、投

资借款、关联方往来

款项以外的款项

18,906,346.81 2.75 1,875,644.29 9.92 18,906,346.81 2.75 1,875,644.29 9.92

机顶盒业务中除员工

备用金借款、投资借

款、关联方往来款项

以外的款项

2,276,452.20 0.33 17,154.00 0.75 2,276,452.20 0.33 17,154.00 0.75

 89

员工备用金借款、投

资借款和关联方往来

款项
495,016,281.81 72.07 -- -- 213,321,892.00 31.06 -- --

组合小计 678,700,423.49 98.81 12,539,347.42 1.85 345,437,089.27 50.29 9,960,900.20 2.88
单项金额不重大并单

项计提坏账准备的其

他应收款
8,164,731.96 1.19 8,164,731.96 100.00 8,164,731.96 1.19 8,164,731.96 100.00

合计 686,865,155.45 100.00 20,704,079.38 3.01 686,865,155.45 100.00 20,704,079.38 3.01

六、税项

1、企业所得税：2009 年 12 月 28 日，四川省科学技术局、四川省财政厅、四川省国家税务

局、四川省地方税务局为公司颁发了《高新技术企业证书》，证书有效期 3 年。根据《高新技术

企业认定管理办法》（国科发火〔2008〕172 号）和《高新技术企业认定管理工作指引》（国科

发火〔2008〕362 号）规定，母公司 2011 年按应纳税所得额 15%计算缴纳企业所得税。

2、各子公司执行的所得税政策及依据如下：

序号 子公司名称 税率 备注

1 广东长虹电子有限公司 15%

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2008〕172
号）和《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2008〕
362 号）的有关规定，公司被认定为高新技术企业，按应

纳税所得额 15%计算缴纳企业所得税。
2 长虹电器（澳大利亚）有限公司 30%

3 长虹欧洲电器有限责任公司 19%

由于欧盟新成员国普遍采取降低所得税的政策，吸引外国

投资者，为此捷克政府也逐步降低所得税税率。2008年1
月1日起从24％降至21％，2009年1月1日起从21％降至20
％，2010年1月1日起从20％降至19％。2011年执行19％的

所得税税率。
4 四川长虹佳华信息产品有限责任公司 25%

5 广东长虹数码科技有限公司 15%

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火〔2008〕172